S ſcrit

## Regole della

scritture & libri diuoti, alla via effettuosa,  
& alla contemplazione quanto al stato  
conditione et dispositione tua si conviene.

*Della custodia della lingua.* Cap. 3.

Dice il mio santo Apostolo. Seruit  
Dei non decet litigare , pero non con-  
tendere mal di parole con persona alcuna  
et guardati da ogni parola ociosa mas-  
sime immoda et detrattoria, et non par-  
lare ne ascoltare il parlare di persone ab-  
senti, se non bene . Et quantunque para-  
 qualche uolta si possa dire o ascoltare co-  
buona intentione il dire male et i difetti  
del prossimo , nientedimanco se que-  
sto non e certo, non consentire di parla-  
re o ascoltare mal di altri, ma fa la debi-  
ta correzione al mal dicente et senza ri-  
spetto humano fuggi tal uenenoso parla-  
re. Et se alcuna uolta cascasti in questo  
errore nel lasciare passare impunitamente  
che non facci la debita penitentia. Et poi  
diligentemente guardati per lo auuenire.  
Cultodisti adunque con grandissima  
diligentia le orechie , et la lingua tua et  
talmente

## Vita spirituale. 138

talmente restringila che non parli se non  
cosa necessaria et premeditata, et quello  
che tu parli dillo con pochissime parole  
con modetia, benignita et senza clamore  
fugendo et tagliando le occasioni del  
parlare quanto che poi. Guardati da ogni  
parola perniciosa detrattoria mormora-  
toria impudica et contentiosa come dal  
peccato mortale , et poi ancora astieniti  
da ogni gioco leuita uanita riso dissolu-  
to, et da ogni parola uana inutile et ocio-  
sa con uigilante custodia, et ne ancho so-  
stieni di ascoltarle quanto e in te , et ra-  
cordati che io dissi già nell'euāglio mio  
che de ogni parola ociosa che parlasser-  
no gli huomini ne bisogna a rendere ra-  
gione nel dì del iudicio. Et accioche pos-  
si fuggire il peccato tanto grue della de-  
trattione, determina nella mente tua con  
fermo proposito non parlare mai de gli  
absenti se no quelle cose che e certo che  
sono ditte in edificatione delle anime ,  
ne ancho ascoltare, et sempre habbilo e  
chiò aperto de interrompere il parlare

## Regole della

piu presto che poi inter fernedo qualche altro parlar utile, māti che si uēga alle parole della detractione & uituperatione, del prossimo, ne ancho al narrare di alcuna imperfettione & difetto suo masimamente se sei stata offesa da persona alcuna, & che ti sente cuore qualche fastidio, o indignatione & non perfetta diletctione, guardati che non parli o senti parlare di tal persona, perche presto calcaresti nel peccato della detractione con qualche parole, o al manco haueresti piacere le altri ne dicesse ro. Io dico adunque brevemente che ti studii quanto che poi hauer poche parole uniuersalmēte e stare sēpre in silentio, silentio dico nō solo della bocca ma massimamente del core tal che nissuno strepito di concupiscētie clamore di passioni, inquietudine di certue assertioni et inclinationi inordinate, in te non si lentano, et tu non parli dentro da te con le tue imagini fantasie, et similitudini de cose esteriori, ma come domenicheuole di ogni cosa et qua si fuora

## Vita spirituale. 139.

si fuora del mondo constituta, solo con me darli et solo me ascolti. Lascia ad ogni persona il giuditio suo, et non contendere, et non uolere difendere il senso et la oppenione tua, doue tu uedi che cō parole modelle et pacisiche nissuno profetò fai.

*Della sobrietà del temperato uso di tutte le cose. Cap. 4.*

O S S E R V A la sobrietà discreta nel beuere et nel mangiare, et temprati lo uso di ogni creatura, talmente che per amor mio si pouera dispirito nō amado cosa alcuna nel mōdo, ma come peregrina et uitatrice tutte le cose riguardi come passando con mondo et libero core et hauendo tu bisogno di nutrire il corpo, a me piace che questo facci per soltē tarti et rileuare la tua infirmita, et non per notrire et delettare la sensualità. Et questo ti sia per regola generale che tutto quello che tu riceui, & dai al corpo sēpre intēdi souuenire et prouedere solo alla necessita ne mai intendi fatisfare in

S 3 alcuno.

## Regole della

alcuno modo alla sensualità , et vanità  
quantunque essa nel riceuere le corpora  
li necessita molto si diletti , et talmente  
in molte cose sia unita alla necessita che  
non si possi separare , ma la ragione et la  
intentione tua sia quella che faccia que-  
sta separatione . Et così nutritai il corpo  
tuo come instrumento della gratia mia  
al mio beneplacito , al mio seruitio & ac-  
cioche longamente in questo possa dura-  
re & per amore mio qualche cosa patire  
sendo pero sempre parata alla mia no-  
lonta di abondare & patire penuria & di  
essere sana et inferma poco & assai se-  
condo il beneplacito mio . Ma doue tu  
non sei sforzata per discretione proue-  
dere & ruelate le infirmita naturali &  
imbecilita & necessita del corpo tuo ,  
guarda che per impatiēti indeuotione , o  
proprio amore nelle aduerlita & mole-  
stie , lequal io ti mando non cerchi rime-  
dio al liberarti & fuggirle , ma tutto ri-  
ceui allegramente & con animo & core  
quieto , & sostieni patientemente , non ti  
la

## Vita spirituale. 140

lamentando con persona alcuna , ma con  
uiva & ferma confidentia asperta lo aiu-  
to & la consolatione mia . Et sii certa o  
figliuola , che io non lascio mai uenire so-  
pra di te tribulatione , o auuersità alcu-  
na , laqual nō partorisca grandissimo be-  
ne , & non rinoua tutto il spirito tuo , pur  
che tu ti credi , & rimetti a me con piena  
confidentia in silēcio tollerando & aspet-  
tando me , perche certamente a te uenirò  
ilqual mai ti son absente . Guardati adun-  
que di non risiutare tutto quello , che io  
ti mando & impongo , io ti reggero & go-  
vernaro , confidati pur tu , & appoggiasi  
alla prouideantia , & direttione mia , & nō  
non alla tua propria volontà . Lascia che  
gli altri ti crucibiggano , & tu perseguita  
li itii , & le concupiscentie tue , & sofrie-  
ni con patiētia , & allegrezza tutto quel-  
lo , che ti occorre , & interuiene , per amor  
mio .